
--=

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA

PRIMAR

DISPOZITIA NR.3f~/2012
privind organizarea curăţeniei generale de primăvară

în municipiul Hunedoara

Primarul municipiului Hunedoara;
Având în vedere Referatul nr. 11564/05.03.2012 al Direcţiei Tehnice privind necesitatea

organizării curăţeniei generale de primăvară pe raza municipiului Hunedoara;
În temeiul prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 5112006, cu

modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind
.~. protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului A.N.R.S.C. nr.

110/2007 privind aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor ,
precum şi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 66/2008, privind stabilirea şi sancţionarea unor
contravenţii pe raza administrativ teritorială a municipiului Hunedoara, cu modificările şi
completările ulterioare;

În baza dispoziţiilor art. 63 alin.(1) , lit."d", lit. "e", alin. (5), lit. "a", ale art. 68, precum şi
ale art. 115, lit. "a" din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare ;

DISPUNE:

Art.1 Se organizează curăţenia generală de primăvară în municipiul Hunedoara.în perioada
19.03.2012 - 06.04.2012.

Art.2 Societăţile comerciale, instituţiile , asociaţiile de proprietari , agenţii economici şi
toţi cetăţenii municipiului Hunedoara sunt obligaţi să participe la întreţinerea şi curăţenia
clădirilor, curţilor, căilor de acces, străzilor, drumurilor, rigolelor ( şanţurilor) şi a zonelor verzi
limitrofe.

Art.3 Resturile vegetale rezultate în urma desfăşurării curăţeniei de primăvară, vor fi ridicate
şi transportate de către agenţii economici specializaţi pentru această activitate.

ArtA În perioada 26.03.2012 - 06.04.2012 persoanele fizice şi juridice prevăzute la art.2
sunt obligate să organizeze activitatea de deratizare în spaţiile şi zonele deţinute.

Art.5 În cazul în care agenţii economici şi persoanele fizice nu au posibilităţi tehnice şi
resurse umane pentru executarea lucrărilor, acestea vor fi executate de Primăria municipiului
Hunedoara, contra cost.

Art.6 Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului
Hunedoara, Direcţiei Tehnice, Serviciului Administraţie Publică Locală, Serviciului Administrarea
Domeniului Public şi Privat, Compartimentului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari.

Hunedoara, la ~h..03-. 2012


	Page 1
	Titles
	- 
	-= 

	Images
	Image 1
	Image 2



